
 

 

 
 
Oggetto: Decisione a contrarre per affidamento diretto di servizi ai sensi dell’art. 50 comma 1.lettera b) 
del D. Lgs. 36/2023 per attività integrative inerenti l’offerta formativa dell’istituto - progetto “ALFABETO 
DEGLI ALBERI” rivolto agli alunni delle classi prime della scuola primaria M. Montessori- Offerte culturali 
del Comune di Perugia 2023/2024 
CIG: Z2D3D57A3A 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui al 
Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, ed il relativo Regolamento, approvato con Regio Decreto 23 
maggio 1924, n. 827; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; CONSIDERATO in 
particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante”;  
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 
 VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO DETERMINE - 0000071 - 18/11/2023 - II.5 - U
PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017309 - 18/11/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



 

 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 
L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.;  
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  
VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio 
o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”  
RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica Luca Arcese, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi 
dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023;  
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale);  
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma;  
EFFETTUATA una verifica/analisi sul MEPA della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si 
intende acquisire, da cui emerge che non esistono Convenzioni CONSIP attive che soddisfino le esigenze 
scolastiche;  
VISTO il P.T.O.F. dell’Istituto; VISTO il Fascicolo delle offerte culturali e delle opportunità educative per 
l’anno scolastico 2023/2024 del Comune di Perugia acquisite al protocollo della scuola prot. 0013753 del 
22-09-2023;  
VISTA l’adesione dell’I.C. Perugia 2 (prot. 0016039 del 30-10-2023) ad alcune delle offerte presentate e tra 
queste l’adesione delle classi prime della scuola primaria Montessori al “L’ALFABETO DEGLI ALBERI”; 
CONSIDERATO che la Ditta Fattoria Didattica Gli Allori (P.I.03501300549) con sede legale in Frazione Santa 
Cristina,26 Gubbio (PG), inserita nel piano delle offerte culturali del Comune di Perugia offre prestazioni 
necessarie per la realizzazione del progetto attraverso l’esperta Antonella Zanotti; 
VISTO il preventivo (prot. n. 0017266 del 17.11.2023) offerto per le prestazioni in oggetto che prevede la 
realizzazione di un numero di 18 ore di attività in classe e un’uscita al bosco didattico per un importo 
complessivo pari ad euro 700,00 omnicomrpensivi; 
VISTO che il progetto in oggetto rientra nelle attività previste dal P.T.O.F. per l’a.s. in corso deliberato dal 
Collegio docenti e approvato dal Consiglio di Istituto;  
CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto in quanto finalizzato a 
garantire l’ampliamento dell’offerta formativa;  
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente procedere ad affidamento diretto, alla Ditta Fattoria  
Didattica Gli Allori (P.I.03501300549) per le seguenti motivazioni: affidabilità e professionalità della ditta; 
soddisfacimento per il servizio già prestato; prezzo del servizio congruo rispetto alla qualità del servizio; 
ristrettezza dei tempi a disposizione per la conclusione della procedura di acquisto – esigenza di eseguire la 
procedura più snella per evitare un aggravio di lavoro e quindi costi relativi alle risorse umane da utilizzare 
non proporzionali all’oggetto e al valore dell’affidamento;  
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTA la delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del 11.01.2023 di approvazione del P.A. dell’.e.f. 2023; 
TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO DETERMINE - 0000071 - 18/11/2023 - II.5 - U
PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017309 - 18/11/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



 

 

45 del D.lgs. 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;  
TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; con 
riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  
CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG);  
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 700,00 omnicomprensivi di ogni 
eventuale ritenuta di legge, trovano copertura nel Programma Annuale E.F. 2023, e sono carico delle 
famiglie degli alunni partecipanti,  
DATO ATTO della disponibilità delle famiglie a sostenere i costi del progetto; 
VISTO il P.T.O.F dell’I.C. 2 - Perugia;  
DATO ATTO di aver provveduto all’acquisizione, da parte dell’AVCP, del seguente codice identificativo CIG: 
Z2D3D57A3A; 
 
 

DETERMINA 
 
- Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto del servizio 
per la realizzazione del progetto “L’ALFABETO DEGLI ALBERI" rivolto agli alunni delle classi prime della 
scuola primaria M. Montessori, alla Ditta Fattoria Didattica Gli Allori (P.I.03501300549) con sede legale in 
Frazione Santa Cristina,26 Gubbio (PG);  
- che il valore dell’affidamento è pari ad euro €700,00 omnicomprensivi di ogni eventuale onere e/o 
ritenuta di legge, da imputare al Piano di destinazione A.3.7 dell’esercizio finanziario 2023, il pagamento 
sarà corrisposto alla Ditta Fattoria Didattica Gli Allori al termine delle attività, per le ore di attività 
effettivamente prestate e debitamente documentate;  
- nel contratto che seguirà la presente determina saranno meglio individuate le ore ed il programma di 
svolgimento del progetto che dovrà essere comunque svolgersi nell'anno scolastico 2023/2024 e 
concordato con le insegnanti delle rispettive classi;  
-  di dare atto che si è provveduto all’acquisizione, da parte dell’ACVP, del seguente codice identificativo 
CIG: Z2D3D57A3A; 
- di incaricare la Segreteria dell’Istituto di emettere mandato di pagamento in favore della suddetta Ditta 
solo dopo avere verificato la puntuale evasione dell’espletamento del servizio oggetto dell’ordinativo in 
menzione, la presentazione di regolare fattura, l’acquisizione della dichiarazione relativa alla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
- di nominare il Dirigente scolastico Luca Arcese quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel rispetto 
delle disposizioni di cui all'art. 15 del D.lgs. 36/2023; 
- che gli obblighi di trasparenza saranno evasi mediante pubblicazione della presente determina all’albo on-
line dell’Istituto Comprensivo - Perugia all’indirizzo web: http://www.istitutocomprensivoperugia2.edu.it. 

 
 
 

                                                                                     Il Dirigente Scolastico 
                          Luca Arcese 
                                                                                                                                                             (Documento firmato digitalmente ai sensi  
                                      dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.e norme collegate) 

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO DETERMINE - 0000071 - 18/11/2023 - II.5 - U
PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017309 - 18/11/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE

http://www.istitutocomprensivoperugia2.edu.it/

		2023-11-18T17:02:39+0100
	LUCA ARCESE




